DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  73Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

TERMO DE FOMENTO: 038/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/662370
OBJETO: PROJETO CULTURA EM MOVIMENTO.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$137.600,00 (cento e trinta e sete mil
e seiscentos reais).
ASSINATURA: 30 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 14 de julho a 30 de setembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 22EMEN00411
AÇÃO: 277009
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
DEMANDA/EMENDA PARLAMENTAR: 22EMEN00411
AUTORIA: Deputado Estadual Dirceu Ten Caten
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO ARCO NORTE
CNPJ: 10.774.613/0001-30
ENDEREÇO: Tv Mariz e Barros, 3334, Cep: 66080-471 Marco – Belém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 828618
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1059 DE 23 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/608501
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BATUQUES
AMAZONICOS”, referente à IN 806/2022- FCP, FISCAL TITULAR, o(a)servidor
(a) JORGE DAVI RAMOS, matrícula nº: 57234318/1, Cargo: ASSISTENTE CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: CBPAV – NUCLEO CENTRAL, e como FISCAL
SUBSTITUTO, o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, ma-
trícula nº: 32131, Cargo: COORDENADORA, Setor/Local de Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 828674
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1601 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula:
5888124/1 cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, o qual substituirá o
titular JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, Matricula 5960437/1, cargo:
COORDENADOR, que estará de férias, conforme PORTARIA nº 1579 CGP/
FCP de 30/06/2022 - DOE nº 35.034 de 05/07/2022, no período de
18/07/2022 à 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 828485
PORTARIA Nº 1600 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, Matrícula
57210818/2, cargo AUXLIAR OPERACIONAL, a qual substituirá o titular
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, Matricula 5903311/ 1,
cargo: COORDENADOR, que estará de férias, conforme PORTARIA Coletiva
nº 1150 CGP/FCP de 30/05/2022 - DOE nº 34.988 de 31/05/2022, no
período de 18/07/2022 à 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 828477

PORTARIA Nº 1603 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula:
57205072/2 cargo AUXILIAR OPERACIONAL, o qual substituirá a titular
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, Matricula 5935624/2, cargo:
ASSESSOR, que estará de férias, conforme PORTARIA Coletiva nº 737 –
GAPRE/ CGP/ FCP de 02/05/2022, DOE nº 34.957 de 04/05/2022, alterada
pela PORTARIA nº1577 CGP/FCP de 30/06/2022 - DOE nº 35.032 de
04/07/2022, no período de 01/08/2022 à 30/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 828491
PORTARIA Nº 1602 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANA NEGRAO DE MOURA, Matrícula: 57193500/1 cargo
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o qual substituirá a titular NEILA MENDONCA
GARCES LIMA, Matricula 51855866/ 2, cargo: COORDENADOR, que estará de
férias, conforme PORTARIA Coletiva nº 1574 CGP/FCP de 30/06/2022 - DOE nº
35.032 de 04/07/2022, no período de 11/07/2022 à 10/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 828488
PORTARIA Nº 1604 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS,
Matrícula: 57205072/2 cargo AUXILIAR OPERACIONAL, o qual substituirá
a titular RIADNNER ZARANZA DIAS DE OLIVEIRA, Matricula 5954449/1,
cargo: ASSESSOR, que estará de férias, conforme PORTARIA nº 1150
CGP/FCP de 30/05/2022 - DOE nº 34.988 de 31/05/2022, no período de
18/07/2022 à 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 828493
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 806/2022
PAE: 2022/608501
Objeto: Contratação de ofi cineiro, credenciado por meio do Edital nº 002/2022
– FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a BATUQUES AMAZONICOS.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93e conforme o Despacho Jurídico nº 328/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e
339047; Ação: 260178.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): RICHARD NAZARENO MATOS DE QUEIROZ, inscrito (a) no
CPF de nº 594.011.682-53
Valor Total: R$ 900,00
Data: 23/05/2022
Ordenador: Humberto Bozi Spindola, em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 806/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 806/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: XXXX/05/2022
Ordenador: Humberto Bozi Spindola, em exercício

Protocolo: 828676
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1598 CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24
de janeiro de 1994;